
 
  

 

13367 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 199, de 18.10.2024 

Movimentação de Praça 
Nota nº 1015/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, em atenção aos termos do NUP 10061.054826/2024-11, RESOLVE movimentar os 

Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 
GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

ST PM - CICERO FERREIRA FONTES 11294510 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

1ºSGT PM 19051 JULIO CESAR AIRES ALEXANDRE 12726813 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

1ºSGT PM 19202 
CLAUTEMIR GONÇALVES 
RODRIGUES 

1274191X 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

1ºSGT PM 20025 PAULO NARCIZIO PEREIRA NETO 13456712 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

1ºSGT PM 20399 TONY RONALD BEZERRA RIBEIRO 13491615 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

3ºSGT PM 22459 
JOSÉ RAMONILSON ALMEIDA 
FEITOSA 

30083814 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

3ºSGT PM 23928 
FRANCISCO ROBSON DE BRITO 
GONÇALVES 

30254414 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

3ºSGT PM 24458 NILDOMAR DA SILVA LIMA 30317513 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

3ºSGT PM 25443 VALDEREDO DE LIMA TAVARES 30416015 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

CB PM 25104 CAITIANO RODRIGUES DA SILVA 30382110 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

CB PM 25109 
GUSTAVO ANTÔNIO LEITE FREIRE DA 
SILVA 

30382617 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

CB PM 28090 JOSÉ MANOEL SANTOS PALMEIRA 30024710 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

CB PM 28273 JOSE ADILSON SILVA DE MATOS 30022815 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

CB PM 29323 WEUDSON JULIO DA SILVA 3070701X 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 29650 FÁBIO VALENCIO PESSOA 30760417 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 30253 FELIPE LISBOA DA COSTA 30692217 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 31251 JAMESON DA SILVA SENA 30868099 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 31940 RODRIGO BESERRA DA SILVA 3087708X 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 34252 LUIZ FERNANDO SOUZA TAVARES 3090415X 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 35219 
EDNA VALERIA MORAES DOS 
SANTOS 

3000549X 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

SD PM 36633 RAIMUNDA GEIZA ALVES MENDES 30021193 4ºCRPM 1ªCIA/2ºBPM COPAC 5ªCIA/COPAC 

QCG em Fortaleza-CE, 18 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 105/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1342186/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa FK GRUPO S/A, pertinente ao Pregão Eletrônico nº 20220003/SEPLAG e Ata de Registro de Preços 

n° 2023/26681- SEPLAG, que tem por objeto a  aquisição de Material Permanente – Mobiliários de Escritório 

(poltronas). RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO, a partir de 14 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 

do Estado – D.O.E. nº 195. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestora 1ºTEN QOAPM MARIA LUCIENE DUARTE XIMENES 108.567-1-X 

Fiscal 3ºSGT PM CLEDISON DE OLIVEIRA NOBRE 302.105-1-4 

Fortaleza, 16 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 106/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1342180/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa  LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, pertinente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220003 

– SEPLAG/COGEC, que tem por objeto a aquisição de Material Permanente – Mobiliários de Escritório (armários 

e estante). RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO, a partir de 14 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 

do Estado – D.O.E. nº 195. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN PM JOSÉ WELDER SILVA PEREIRA GUERRA 112.814-1-9 

Fiscal CB PM AUGUSTO EVERTON DA ROCHA BALBINO 303.847.1-7 

Fortaleza, 16 de outubro de 2024. 

 

 


